In dorso: Scolastico Lubicensi.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhangendem etwas beschadigten Siegel.

CDXLVIII.

Segebandus, Probst der Lübeckischen Kirche, bekennt von dem Kämmereiherrn der Stadt Lübeck den Zehnten für das vor dem Burgtore belegene Torneisfeld mit zwei Mark Pf. empfangen zu haben. 1524. Febr. 5.

Vniuersis presentia visuris Seghebandus prepositus ecclesie Lubicensis. Notum esse cupimus, et presentibus recognoscimus, || quod nos anno Domini MCCXXIII, in die Agathe, recepimus et habuimus a camerario consulum ciuitatis Lubicensis duas marchas denariorum lubicensium, quas dicti consules anno predicto pro decima agrorum extra || portam castri Torneisuelde dictorum preposito Lubensi debitas persoluerunt. In cuius evidentiam sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno et die predictis.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängendem Reste eines Siegels.

CDXLIX.

König Ludwig IV. beglaubigt bei dem Rathe zu Lübeck seinen Gesandten zur Empfangnahme der in Veranlassung seiner eben gefeierten Vermählung zu reichenden Geschenke. O. J. (1524.) Febr. 26.

Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Dilectis sibi . . magistris || consulum, scabinis ac . . consulibus Lubicensibus graciā suā et omne bonum. || Exhibitorem presencium Ludolfum, clericum nobilis viri Wilhelmi comitis || Hannonie, Hollandie, Zelandie et domini Frisie, vobis transmittimus, petentes, vt ipsum ob honorem ac sollempnitatem nuptiarum nostrarum nouiter habitarum vestris donis amicabiliter pertractetis, in quo nobis affectum gratissimum exhibetis. Datum Colonie, dominica, qua cantatur Esto michi.

Nach dem Originale, auf der Tresse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.

CDL.

Ritter Johann von Crummesse urkundet über die vom Herzoge Erich I. von Sachsen-Lauenburg ihm verpfändete Gerichtsbarkeit zu Hals und Hand in den Dörfern Crummesse und Niemark und die grosse Fischerei im See von Crummesse. 1524. Febr. 28.¹

Nos Johannes de Crumesse miles, Henricus, Marquardus, Johannes et Hartvivicus. Recognoscimus, quod illustris princeps, dominus noster Ericus dux Saxonie nobis obligavit judicium colli et manus in villis Crumesse et Nygemark et piscationem majorem in stagno Crumesse pro centum et quinquaginta marcas denariorum hamburgensium. Quandocunque autem predictus dominus noster Ericus dux Saxonie aut sui heredes nobis aut nostris heredibus centum et quinquaginta marcas denariorum persolverint, extunc predictum judicium colli et manus cum piscatione ad ipsum ducem et suos heredes libere revertentur. In cuius rei testimonium sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo CCCXXIII, in Quadragesima.

Nach dem in Abgenöthigte in jure et facto wohlgebründete Remonstration etc. Ratzeb. 1670. S. 85 fg. aufgenommenen Abdrucke der besiegelten Originalurkunde.

CDLI.

Schöffen, Rath und Gemeinde zu Magdeburg ersuchen den Lübeckischen Bürger Johann Schaper, die dem Grafen von Henneberg schuldigen und von diesem zweien Magdeburger Bürgern angewiesenen 100 Mark Silbers für Rechnung der Letztern den Lübeckischen Bürgern Ludolf Klein und Heino Schwarz auszuzahlen. 1524. Apr. 18.

Honorabili viro Johanni dicto Scapere, ciui in Lubeke, . . scabini, . . consules ceterique ciues Magdeburgenses vniuersi cum sincera || dilectione, quicquid

¹⁾ Demselben Ritter hatte Herzog Erich die Wedde in diesen Dörfern schon drei Jahre früher durch folgende Urkunde verpfändet, welche, derselben Schrift, wie der obige Abdruck, (S. 80 fg.) entnommen, hier nachträglich Platz finden mag:

Nos Ericus Dei gratia dux Saxonie. Presentibus protestamur, quod Johanni de Crumesse militi et suis veris heredibus obligavimus pro centum marcas denariorum lubricionis excessus et bannos qui dicuntur wedde volgariter, si quos ipsius subditos de villis Crumesse et Niemark facere contigeret, pro eo quod ad judicium et plebiscitum, quod dicitur volgariter landding, vocati et citati non venirent; vel si etiam venirent et pro aliqua causa excessum et bannum, qui dicitur wedde, paternerunt, hos excessus et bannos dictus Johannes de Crumesse et sui heredes tollent, quoisque ipsis centum marcas denariorum lubricionis persolvemus. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo primo, in die Omnium Sanctorum.

poterunt, obsequij et fauoris. Ut pecuniam centum marcarum puri, ex parte spectabilis viri domini || . comitis de Hennenberch vobis presentatam et Johanni et Thiloni fratribus dictis Hosemekere, conciubis nostris, ad || tollendum apud vos depatamat, discretis viris Paruo Ludolfo et Heynoni Nigro, comburgensibus vestris, in Lubeke ad manus concuium nostrorum pretactorum presentare curetis, prudentiam vestram requirimus attentissime presentibus exorando. Protestati sunt enim ijdem fratres, conciues nostri, coram nobis, quod, si pretaxatam pecuniam iam dictis, scilicet Paruo Ludolfo et Heynoni Nigro, presentaueritis, extunc de ipsa ab eisdem nostris conciubis quitus eritis, liber penitus et solutus. Quam protestacionem in presencia nostra factam sigillo vniuersitatis nostre presentibus a tergo impresso lucide protestamur. Datum anno Domini MCXXIII, feria III^a festi Pasche.

Nach dem Originale, auf der Trese. Das aufgedrückt gewetene Siegel ist bis auf wenige Buchstaben abgesprungen.

CDLII.

Gerhard III. und Johann III., Grafen von Holstein und Stormarn, sichern dem Handelsverkehre auf der Strasse zwischen Lübeck und Hamburg ihren Schutz zu. 1524. Mai 15.

In nomine Domini amen. Nos Gherardus et Johannes Dei gracia comites Holzacie et Stormarie. Recognoscimus || presentibus et constare volumus vniuersitatem nos et in nostram protectionem recepimus speciale | conductum bonorum ciuium Lubicensium et communiter omnium mercatorum, qui vadit et ducitur inter ciuitates Lubeke et Hamborch, || similiter et omnes personas apud conductum et cum eo transeuntes de vna ad alteram ciuitatum predictarum simpli- citer in nos assumpsimus, quod bona ciuium Lubicensium et communiter omnium mercatorum, que sub nostro vadunt conductu, sub plena securitate ducre et destinare debemus in vnam vel in alteram ciuitatum premissarum, secundum quod hys, quibus ipsa bona pertinuerint, fuerit oportunum. Preterea volumus, quod nostri famuli conductum huiusmodi nostro nomine traducentes simpliciter sint securi. Insuper si aliquos de nostris famulis aut vasallis ad conductum huiusmodi traducendum ex causa nos contingat adiungere, hys, quam diu apud conductum equitant atque manent, et per vnum diem postea, et per vnum diem antequam veniant ad conductum, plena securitate perfruentur. Et ut premissa a nobis inviolabiliter obseruentur, presentes literas cum appensione nostrorum sigillorum fecimus in testimonium roborari. Datum anno Domini MCXXI vicesimo quarto, in dominica Cantate.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Secret Johann's; das des Grafen Gerhard ist abgesprungen.

CDLIII.

König Ludwig IV. bekennt, dass nach der von dem Rathe zu Lübeck seinem Ge sandten, dem Grafen Berthold von Henneberg, abgelegten Rechnung die Reichssteuer der Stadt von 600 Pfund kleiner Pfennige, das Pfund zu 20 Pf. gerechnet, bis zu Mariä Geburt 1524 berichtigt sei. 1524. Jun. 24.

Ludewicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Prudentibus viris, consulibus et vniuersis ciuibus in Lubeke, fidelibus suis dilectis, graciam suam et omne bonum. Cum vos ad requisitionem viri spectabilis Bertoldi comitis de Hennenberch, secretarij nostri, uobis tunc de hoc nostre concessionis litteras apportanti(s), computacionem reddideritis oportunam de redditibus et censibus annalibus imperio et nobis a uobis debitibus, eidemque satisficeritis ad integrum nostro nomine de omnibus annis retroactis usque ad festum nativitatis beate Marie virginis proxime affuturum de huiusmodi redditibus et censibus, in quibus nobis et imperio fueratis obligati, soluendo secundum morem antiquum pro qualibet anno sexcentas libras parvorum denariorum Lubeke communiter currentium nomine census imperialis, et pro qualibet libra viginti solidos computando: idcirco nos, indemnitatis vestris salubriter prospicere cupientes, vos de censibus et redditibus, in quibus nobis et imperio usque ad pretactum terminum fueratis obligati, presentibus absoluiimus et quittamus, recognoscentes nos a vobis bene pagatos et contentos, et decernentes, quod in pretacto festo nativitatis beate Marie sub anno Domini MCCCCXXV venturo, et sic deinceps annis singulis, redditus et census imperio debitos erogare et soluere debeatis secundum quantitatem superius designatam. Pro testimonio et evidencia premissorum sigillo nostro pendentis roborari fecimus presens scriptum. Datum in Frankenfurd, in festo nativitatis beati Johannis baptiste, anno Dominij M trecentesimo vicesimo quarto, regni vero nostri anno decimo.